
Segunda-feira 

27 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 569 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 5 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 6 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 8 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

27 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 569 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 197, DE 23 DE MAIO DE 2024 
 

Autoriza afastamento de membras e membros 
atuantes na capital, região metropolitana, litoral e 
no interior do Estado para participar do VIII 
Encontro de Teses Institucionais da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná, nos dias 13 e 14 de 
junho de 2024, das 9h às 19h, em Curitiba-PR 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
legais, especificamente o art. 18, III e VI, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o previsto nos incisos do art. 3º da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011; 
 
CONSIDERANDO o previsto no art. 45 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo administrativo nº 22.089.248-4 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Autorizar o afastamento das Defensoras e dos Defensores Públicos lotados nas 
Sedes da Defensoria Pública na Capital, na Região Metropolitana de Curitiba, no litoral 
do Estado e no Interior para participarem do evento “VIII Encontro de Teses Institucionais 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná”, nos dias 13 e 14 de junho de 2024, das 9h 
às 19h, em Curitiba-PR. 
 
Parágrafo único. O afastamento será condicionado à inexistência de prejuízo ao 
funcionamento regular dos serviços. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ  

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 196, DE 23 DE MAIO DE 2024 
 

Designa membros/as e servidores/as para a 
Comissão de análise de interesse para fruição da 
licença capacitação de servidores/as da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná.  

 



Segunda-feira 

27 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 569 

 

 

 
Página | 3  

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 18, XII, da Lei Complementar Estadual 136/2011,  
 

CONSIDERANDO a regulamentação da licença capacitação para servidores/as junto ao 
protocolo administrativo nº 22.153.995-8;  
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 3º da Resolução DPG nº 173, de 10 de maio de 
2024; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Designar para compor a Comissão Permanente de Análise de Interesse para 
Fruição da Licença Capacitação de servidores/as os/as seguintes membros/as e 
servidores/as: 
 

I – Leônio Araujo Dos Santos Júnior, que presidirá a comissão, na condição de 
defensor público diretor da EDEPAR; 

II – Patricia Rodrigues Mendes, defensora pública coordenadora do CEAM; 

III – Mathias Loch, servidor público representante da Coordenação-Geral de 
Administração;   

IV – Nayanne Costa Freire, servidora pública representante da ASSEDEPAR, com 
direito a voz;  
 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ  
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 146/2024 
 

Concede licença saúde a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 51 de 14 de maio de 2024. 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde a servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

MARCELA DE 
OLIVEIRA ORTOLAN 

ANALISTA 80313322 40    14/05/2024 a 22/06/2024 



Segunda-feira 

27 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 569 

 

 

 
Página | 4  

  

 
Curitiba, 24 de maio de 2024. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  
 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 147/2024 
 

Concede Licença por doença em pessoa da família 
a defensor público do Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 052 de 17 de maio de 2024. 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Concede Licença por doença em pessoa da família ao defensor público abaixo 
relacionado: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

CARLOS 
AUGUSTO 
SILVA 
MORERIA 
LIMA 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

138686701 12 
 

17/05/2024 a 28/05/2024 

 
Curitiba, 24 de maio de 2024.  
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná  

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 198, DE 24 DE MAIO DE 2024 
 

Nomeação para cargo de provimento em comissão 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no Protocolo 
Administrativo nº 18.572.525-1; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº 22.170.840-7; 



Segunda-feira 

27 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 569 

 

 

 
Página | 5  

  

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Nomear LEONARDO MARQUES DA SILVA SANTOS, RG n° 12.950.858-2, 
CPF n° 122.149.949-12, para o cargo de provimento em comissão de Assessor dos 
Órgãos de Execução (Simbologia 04-C), da Defensoria Pública do Estado do Paraná, 
para exercício de suas funções junto a Corregedoria-Geral. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 183, DE 16 DE MAIO DE 2024 
 

Revoga a Resolução DPG nº 008/2024 - Designa 
defensora pública para a Chefia do Núcleo de 
Promoção da Igualdade Racial, para fins de 
estruturação do núcleo especializado 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  
 
CONSIDERANDO a cessão funcional da defensora pública Olenka Lins e Silva Martins 
(Resolução DPG nº 160/2024) e o contido no Protocolo n° 22.149.697-3,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Revogar a Resolução DPG nº 008, de 10 de janeiro de 2024. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO n. 003/2024 
PROTOCOLO N. 21.692.780-0 

 
OBJETO: Aquisição de materiais de construção civil para execução de muro, 
pavimentação e conserto de parte do forro da sede da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná (DPE-PR), localizada no Complexo Penitenciário de Piraquara (DEPEN), 
conforme especificações constantes no e-Protocolo n. 21.692.780-0. 
 



Segunda-feira 

27 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 569 

 

 

 
Página | 6  

  

CONTRATADO: IRMÃS NOGAROTTO LTDA (SELITO) 
NOME FANTASIA: SELITO MATERIAIS DE CONSTRUCAO 
CNPJ: 79.975.819/0001-24 
 
PREÇO: R$ 12.261,30 (doze mil duzentos e sessenta e um reais e trinta centavos) 
 
ORÇAMENTO:  
Dotação Orçamentária:  
0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública – FUNDEP / Recursos 
Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes 
Fonte: 
501 – Outros Recursos não Vinculados (250) 
Detalhamento da Despesa Orçamentária:  
3.3.90.30.24 - Material para Manutenção de Bens Imóveis 
 
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Necessidade em realizar adequações e 
melhorias estruturais na área externa da sede da DPE-PR no complexo Penitenciário de 
Piraquara (DEPEN), devido aos danos causados por ventos fortes e tempestades que 
ocorreram na região e fornecer boas condições de trabalhos aos/às membros/as, 
servidores/as e estagiário/a e, melhores condições de atendimento aos/às assistidos/as 
da instituição. 
 
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Decorre do melhor preço encontrado em pesquisa de 
mercado, conforme detalhamento constante à fl. 74 dos autos. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II, da Lei Federal n. 14.133/2021 c/c Anexo do 
Decreto Federal n. 9.412/2018 e Resolução DPG n. 375/2023. 
 

Curitiba, data da assinatura digital. 
 

LÍVIA MARTINS SALOMÃO BRODBECK E SILVA 

Primeira Subdefensora Pública-Geral 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

RESOLUÇÃO CDP nº 007/2024 
 

Alteração Orçamentária 
 

A DEFENSORA PÚBLICA COORDENADORA DE PLANEJAMENTO, no uso das 
atribuições delegadas pelo art. 1º, da Resolução DPG Nº 099/2021, e tendo em vista o 
estabelecido no artigo 10, da Lei Estadual nº 21.682, de 18 de dezembro de 2023 (LOA 
2024), bem como observados os limites definidos no art. 15 da Lei Estadual nº 21.587, 
de 14 de julho de 2023 (LDO 2024). 
 
RESOLVE 



Segunda-feira 

27 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 569 

 

 

 
Página | 7  

  

 
Art. 1°. Ajustar valores entre elementos de despesa da mesma dotação consignada no 
Orçamento da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 
Art. 2º. O ajuste totaliza R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), de acordo com o anexo I 
desta resolução. 
 
Art. 3°. Esta resolução entra em vigor imediatamente.  
 

LÍVIA MARTINS SALOMÃO BRODBECK E SILVA 
1ª Subdefensora Pública-Geral 

Coordenadora de Planejamento em exercício 
 

Tabela, com 06 linhas. 
ANEXO I da Resolução CDP nº 007/2024 

Tipo de Ajuste: entre Elementos de Despesa de mesma Dotação Orçamentária. 

Registro SIAFIC: 2024FC000385 

Dotação: 0701.03.061.24.8008 / 50 / 3.1 – Atuação da Defensoria Pública / Recursos 
Livres (não vinculados) / Pessoal e Encargos 

ACRÉSCIMO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.1.90.94 / Fonte: 500 / Valor: R$ 200.000,00. 

REDUÇÃO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.1.90.11 / Fonte: 500 / Valor: R$ 200.000,00. 

 
 

PORTARIA CEAM Nº 26/2024 
 

Concede férias à servidora da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 

 
A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS 
ao nome do cargo infracitado(a), conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

GIORDANA 
ARTIFON 
SILVA 

ANALISTA 
01/01/2022 a 
31/12/2022 

09 10/06/2024 a 18/06/2024 

 
Curitiba, 23 de maio de 2024. 
 

PATRICIA RODRIGUES MENDES 
Coordenadora CEAM 



Segunda-feira 

27 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 569 

 

 

 
Página | 8  

  

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA NUCIDH/DPPR Nº 006/2024 
 

Altera programação anual de férias do membro e 
servidor da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a) ANTONIO VITOR BARBOSA DE ALMEIDA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE 
nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO 
DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 4 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ANTONIO 
VITOR 
BARBOSA DE 
ALMEIDA 

Defensor 
Público 

01/01/2021 a 
31/12/2021 

10/06/2024 21/06/2024 

01/01/2021 a 
31/12/2021 

09/09/2024 13/09/2024 

01/01/2022 a 
31/01/2022 

14/09/2024 27/09/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 4 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ANTONIO 
VITOR 
BARBOSA DE 
ALMEIDA 

Defensor 
Público 

01/01/2021 a 
31/12/2021 

24/06/2024  28/06/2024 

01/01/2021 a 
31/12/2021 

30/09/2024  11/10/2024 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

12/10/2024 25/10/2024  

 
Curitiba, 22 de maio de 2024 
 
 



Segunda-feira 

27 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 569 

 

 

 
Página | 9  

  

ANTONIO VITOR BARBOSA DE ALMEIDA  
Defensor Público 

Coordenador do Núcleo da Cidadania e Direitos Humanos-NUCIDH 
 
 

PORTARIA NUCIDH/DPPR Nº 004/2024 
 

Altera programação anual de férias do membro e 
servidor da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a) ANTONIO VITOR BARBOSA DE ALMEIDA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE 
nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO 
DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com xx linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MATHEUS 
MAFRA 

Assessor 
Jurídico 

 

01/01/2023 a 31/12/2023 

 
09/09/2024 

 
30/09/2024  

 
 

LEIA-SE: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com xx linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MATHEUS 
MAFRA 

Assessor 
Jurídico 

01/01/2023 a 31/12/2023 01/07/2024  07/07/2024 

01/01/2023 a 31/12/2023 09/09/2024  25/09/2024 

 
Curitiba, 22 de maio de 2024 
 

ANTONIO VITOR BARBOSA DE ALMEIDA  
Defensor Público 

Coordenador do Núcleo da Cidadania e Direitos Humanos-NUCIDH 
 
 



Segunda-feira 

27 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 569 

 

 

 
Página | 10  

  

PORTARIA 05/2024/NUCIDH/DPPR 
 

Autoriza afastamento de Defensor Público em 
compensação dos dias de atividade em plantão. 

 
O COORDENADOR  DO NUCIDH DA DEFENSORIA PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO que, nos períodos de 20 de dezembro de 2022 a 06 de janeiro de 
2023, o Defensor Público ANTONIO VITOR BARBOSA DE ALMEIDA foi designado para 
o regime de plantão durante o período de recesso do Judiciário, conforme Resolução 
DPG nº 354, de 08 de dezembro de 2022;  
 
CONSIDERANDO o disposto pela Instrução Normativa n° 041 de fevereiro de 2020, que 
dispõe sobre a implantação do regime de compensação dos dias de atividade em 
plantões por membros da Defensoria Pública do Paraná;  
 
CONSIDERANDO que a referida IN 041/2020, em seu art. 1°, dispõe que os membros 
da Defensoria Pública que cumprirem plantão farão jus à compensação dos dias 
trabalhados, e que os dias compensáveis poderão ser fruídos nos dias úteis 
imediatamente anteriores ou posteriores às férias, aos feriados ou ao recesso forense; 
 
CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em plantões não acarretará 
em prejuízos aos serviços desta Sede, atendendo plenamente ao interesse público e à 
conveniência da Administração;  
 
CONSIDERANDO que o requerimento apresentado foi devidamente fundamentado, 
atendendo aos requisitos estabelecidos no art. 2°, §4§ da IN n° 041/2020 
 
RESOLVE  
 
Art. 1º. Autorizar o afastamento da Defensor (a) Público (a) ANTONIO VITOR BARBOSA 
DE ALMEIDA nos dias 17/06/2024 a 21/06/2024, a fim de compensar 05 dias de 
atividades exercidas durante o período do recesso do Judiciário, ficando os demais dias 
trabalhados em regime de plantão durante o período de recesso do Judiciário a serem 
compensados em momento posterior. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Curitiba, 22 de maio de 2024. 
 

ANTONIO VITOR BARBOSA DE ALMEIDA 
Defensor Público 

Coordenador do Núcleo da Cidadania e Direitos Humanos-NUCIDH 
 
 



Segunda-feira 

27 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 569 

 

 

 
Página | 11  

  

PORTARIA DPP/FAM Nº 15/2024 
 

Suspende as férias de membro da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 

 
O coordenador FRANCISCO MARCELO FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 
fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 
resolve: 
 
SUSPENDER as férias do Defensor Público DEZIDÉRIO MACHADO LIMA,  marcadas 
para o período de 03/06/2024 a 04/06/2024, referentes ao período aquisitivo de 
01/01/2024 a 31/12/2024. A suspensão se dá no interesse do serviço público, 
privilegiando sua continuidade, pois o membro está designado para o acúmulo de 
funções administrativas perante a 2ª Subdefensoria Pública-Geral. Além disso, os dias 
suspensos serão oportunamente remarcados. 
 
Curitiba, 24 de maio de 2024. 
 

FRANCISCO MARCELO FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO 
Coordenador 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 


